
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 217 DEL 25/10/2023

OGGETTO: EDILGAR SRL DI CAMPO NELL'ELBA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE 
PAVIMENTAZIONE  MARCIAPIEDI,  SPAZIO  PUBBLICO  ANTISTANTE  EDIFICIO 
COMUNALE PIAZZA D. ALIGHIERI- TRATTO VIA ROMA" - L.R. 68/2011 ART. 82 BIS 
COMMA 15 TER - LIQUIDAZIONE.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17.05.2023 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022”.

Richiamata:
- la Legge Regionale 27 dicembre 2011, n. 68, concernente “Norme sul si-

stema delle autonomie locali”, come modificata in ultimo dalla legge re-
gionale 29 dicembre 2022, n. 45;

- la Delibera di Giunta comunale n. 45 del 23.01.2023 avente ad oggetto: 
“Finanziamenti straordinari ai  piccoli  comuni. Disposizioni di attuazione 
dell’articolo 82 bis, comma 15 ter, della l.r 68/2011”.

Richiamato:
- il Decreto RT n. 1357 del 27/01/2023 approvazione della modulistica per 

la presentazione della domanda e della richiesta di liquidazione del con-
tributo per investimenti ai comuni previsto dal comma 15 ter dell'articolo 
82 bis della l.r. 68/2011.

- il Decreto RT n. 6764 del 29.03.2023 avente ad oggetto “Concessione di 
contributi straordinari ai piccoli comuni a norma dell'articolo 82 bis com-
ma 15 ter della L.R. 68/2011”;

- l’articolo 82 bis, della legge regionale n. 68/2011, prevede al comma 15 
ter che nell’anno 2023, ai comuni potenzialmente destinatari del contri-
buto degli anni 2020 – 2022 è concesso un ulteriore contributo, per com-
plessivi euro 1.000.000,00, determinato in misura identica per ogni co-
mune destinatario;

- altresì l’allegato B, approvato con la succitata Delibera di Giunta comuna-
le n. 45 del 23.01.2023, che indica gli importi dei contributi concessi a 
ciascuno dei comuni;

Preso atto:
- che  il  contributo  attivabile  per  l’anno  2023  dal  comune  di  Campo 

nell’Elba risulta pari a € 8.403,36;
- che sono ammissibili a contributo gli interventi, relativi a nuove opere e 

nuovi lavori pubblici, rientranti tra gli interventi di investimento di cui al 



comma 18 dell’articolo 3 della legge 24 dicembre 2003, n. 350, dei quali 
è prevista la realizzazione entro l’anno di concessione del contributo;

Visto lo Studio di Fattibilità redatto dal RUP, arch. Priscilla Braccesi, responsabi-
le dall’Area Tecnica LL.PP./Ambiente del 01/03/2023 avente ad oggetto “RIQUA-
LIFICAZIONE  PAVIMENTAZIONE  MARCIAPIEDI,  SPAZIO  PUBBLICO  ANTISTANTE  
SEDE COMUNALE - Piazza Alighieri/ tratto di via Roma”, riportante una spesa 
pari ad € 6.879,00 oltre IVA di legge per un totale di € 8.392,38;

Preso atto che il Comune ha presentato domanda di contributo per l’annualità 
2023  presentando  lo  Studio  di  Fattibilità  predetto  in  quanto  tipologia  di 
intervento rientrante tra le opere ammissibili di cui al comma 18 dell’articolo 3 
della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
Dato atto che ai sensi delle disposizioni attuative del decreto, l’Ente una volta 
concesso il finanziamento, deve:

 completare l’opera entro il 31/10/2023;
 rispettare le tempistiche e le modalità per la richiesta di erogazione del 

contributo concesso indicate dal decreto.

Visto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento de quo pari 
ad  €  8.392,38  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione 
2023/2024/2025 all’impegno di spesa n. 1643/2023 Codice di bilancio 1005/ 
2020109/012 - Capitolo 208010107000 – ( Capitolo di Entrata 257500 Titolo IV 
“CONTRIBUTI REGIONALI PER OPERE PUBBLICHE”) annualità 2023;

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  163  del 
04/10/2023  avente  ad  oggetto:  “AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  IL  SISTEMA 
TELEMATICO  START  ALLA  DITTA  EDILGAR  SRL  DI  CAMPO  NELL'ELBA  DEI  LAVORI  DI  
"RIQUALIFICAZIONE PAVIMENTAZIONE MARCIAPIEDI,  SPAZIO PUBBLICO ANTISTANTE EDIFICIO  
COMUNALE  PIAZZA  D.  ALIGHIERI-  TRATTO  VIA  ROMA"  -  -  IMPEGNO  DI  SPESA”,  per  un 
importo contrattuale pari ad € 8.303,77 IVA compresa;

Dato  atto  che  i  lavori  de  quo  sono  stati  eseguiti  secondo  le  condizioni 
contrattuali;

Dato atto che la scelta dell’operatore economico è avvenuta secondo le 
procedure previste dalla normativa vigente;

Visto altresì il Certificato di ultimazione lavori e di regolare esecuzione del 
giorno 11/10/2023;

Vista la Fattura n. 18 del 12/10/2023 di € 8.303,77 presentata dalla ditta 
appaltatrice Edilgar s.r.l. allegata al presente atto;

Preso atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010 n. 136;

Preso atto che per mero errore materiale la EDILGAR srl ha indicato in fattura il 
vecchio  codice  iban  ormai  chiuso,  ma  comunicandoci  con  apposita 
dichiarazione agli  atti  dell’ufficio, che il  nuovo conto dedicato è il  seguente: 



BANCO BPM, IBAN  : IT27B0503470700000000001722, intestato alla EDILGAR 
s.r.l.

Preso atto della regolarità contributiva, come da Certificato allegato al presente 
atto; 

Considerato  che  è  stata  espletata  la  procedura  informatica  prevista  per  le 
liquidazioni da parte dell’ufficio competente e che questa si  è conclusa con 
l’emissione della relativa distinta di liquidazione;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;

Dato  atto  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in  questione  rientrano  nella 
disponibilità di cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 
in corso;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000 Testo unico degli  enti  locali  ed in  particolare gli 
artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato  che  la  verifica  di  cui  all’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/1973  per  le 
liquidazioni  superiori  a  €.5.000,00  è  effettuata  prima  dell’emissione  dei 
mandati di pagamento dal Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

1. Di liquidare la Fattura n. 18 del 12/10/2023 di € 8.303,77 presentata dalla 
ditta  appaltatrice  Edilgar  s.r.l.   di  Campo  nell’Elba  (LI)  -  P.IVA 
01498570496 - di cui alla distinta di liquidazione allegata che è parte so-
stanziale del presente atto;

2. Di  emettere  il  mandato  di  pagamento  sul  seguente  IBAN: 
IT27B0503470700000000001722,
intestato alla EDILGAR s.r.l.;



3. Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabi-
le dell’Area Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamen-
to.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


